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Abstrakt

Název: Úrazovost u hráčŧ florbalu s dřívější zkušeností s ledním hokejem.

Cíle: Zjistit, zda existuje zvýšená úrazovost hlezenního kloubu u hráčŧ florbalu s dřívější

zkušeností s ledním hokejem, oproti hráčŧm florbalu bez této zkušenosti. Zhodnotit dopad

provozování ledního hokeje, sportu se stále fixovanou nohou v brusli, u následného hraní

florbalu na vrcholové úrovni.

Metody: Pro účely této diplomové práce byl sestaven několikastránkový nestandardizovaný

dotazník – dotazníková forma. Výzkumný vzorek byl tvořen 100 probandy – první skupina 25

probandŧ, vrcholoví hráči florbalu, kteří v minulosti hráli minimálně 5 let lední hokej na

vrcholové úrovni; druhá skupina probandŧ 25 extraligových hráčŧ florbalu, třetí skupina 25

profesionálních hráčŧ ledního hokeje. Poslední, čtvrtou skupinu 25 probandŧ tvoří sportovci,

splňující podmínky alespoň 3x týdně trénink a 1 mistrovské utkání – bez zaměření na lední

hokej či florbal. Výsledná data byla nejprve přehledně zpracována a zachycena do

přehledných tabulek v programu Microsoft Office Word 2003. Následně byla vyhodnocena

data týkající se pouze úrazovosti hlezenního kloubu u hráčŧ florbalu pomocí statistických

metod – metoda asociace a Chí-kvadrát test. Vyhodnocení Chí-kvadrát testu bylo uděláno

pomocí funkce v program Microsoft Office Excel 2003. Posléze byly z výsledkŧ vyvozeny

závěry diplomové práce.

Výsledky: Zvolenými metodami byly postupně potvrzeny všechny hypotézy. Existuje

statisticky významný vztah zvýšené úrazovosti hlezenního kloubu u hráčŧ florbalu s dřívější

zkušeností s ledním hokejem oproti hráčŧm florbalu bez této zkušenosti. Potvrdilo se rovněţ,

ţe nejčastěji poraněnou anatomickou oblastí u hráčŧ florbalu s dřívější zkušeností s ledním

hokejem, je hlezenní kloub. Bylo také určeno za statisticky významné, ţe poranění hlezenního

kloubu se opakuje u skupiny florbalistŧ s dřívější zkušeností s ledním hokejem častěji neţ u

hráčŧ florbalŧ bez této zkušenosti. Nejčastější příčinou poranění se stala nějaká z forem

sráţky (nejčastěji sráţka s protihráčem).

Klíčová slova: florbal, lední hokej, úrazovost, hlezenní kloub, nestandardizovaný dotazník.

Summary

Title: Accidents in floorball players with previous experience with ice hockey.

Objectives: To determine whether there is an increased rate of injuries of ankle joint at

floorball players with previous experience with ice hockey than at floorball players without

this experience. To evaluate the impact of the operation of ice hockey, the sport with

permanently fixed foot in the skate, at followed up playing of floorball at the top level.

Methology: For the purposes of this thesis was compiled multiple-standard questionnaire -

questionnaire form. The research sample consisted of 100 probands - the first group of 25

probands top floorball players who have played at least 5 years of ice hockey at the highest

level, the second group 25 floorball extra-league players, third group of 25 professional ice

hockey players. Last fourth group consisted of 25 probands athletes meeting the conditions of

at least 3 times a week training and 1 championship match - non focus on ice hockey and

floorball. The resulting data were first analyzed and clearly captured in tables in Microsoft

Office Word 2003. Then were analyzed only data relating to the ankle joint injuries in

floorball players using statistical methods to confirm the hypothesis – method of association -

association coefficient, Chi-square test. Evaluation of the Chi-square test was done using the

program Microsoft Office Excel 2003. Finally the results were drawn from the conclusions of

the thesis.

Key findings: By chosen methods were gradually confirmed all hypotheses. There is a

statistically significant relationship increased risk of accidents of the ankle joint at floorball

players with previous experience with ice hockey floorball players than floorball players

without this experience. It was confirmed, that the most frequently injured anatomic area at

floorball players with previous experience with ice hockey was ankle joint. It was also

determined as statistically significant that injuries of the ankle joint is repeated at the same

players more often in group of floorball players with earlier experience with ice hockey, than

floorball players without this experience. The most common cause of injury has become one

form of precipitation (most often with an opponent).

Keywords: floorball, ice hockey, accident rate, ankle joint, non-standardized multipage

questionnaire.
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1 ÚVOD

Česká Republika je zemí ledního hokeje, zemí, kde se rodí zlatí olympionici – Nagano

1998. Lední hokej má více neţ stoletou tradici. Snad kaţdý mladý kluk, nejen z České

Republiky, by chtěl být olympijským vítězem. Postupem doby se však lední hokej stává stále

více a více nákladným, časově náročným sportem. 70. léta dala vzniknout nové kolektivní hře,

hře značně podobné lednímu hokeji. Bylo tomu na území Skandinávského poloostrova, kde se

v tělocvičně zrodil finančně nenáročný florbal.

Dnes se florbal stále řadí mezi sport s nevelkou historií, nicméně má jiţ nezaměnitelné

místo v povědomí lidí po celém světě. V současné době je brán za nejprogresivnější,

kolektivní hru ze všech. Tento sport je oblíbený pro svou pestrost, všestrannost, dostupnost.

Největší pozornosti se pyšní hra florbal u mladých lidí, kteří se s florbalem setkávají

jiţ na základních školách při tělesné výchově. Právě svou dynamičností a neustále se

měnícími situacemi láká zvědavé mládí. V posledních deseti letech došlo ve florbale

k výraznému vývoji, jak po stránce technického vybavení, herní taktiky, tak po stránce stále

se zvyšujících nárokŧ na fyzickou i psychickou připravenost vrcholových hráčŧ –

profesionalizace florbalu. Bohuţel součástí kaţdého sportu a obzvláště toho vrcholového, jsou

zranění. Ne jinak je tomu u takto fyzicky náročného sportu.

K volbě tématu přispělo v nemalé míře to, ţe jsem rovněţ aktivním hráčem florbalu

s předcházející zkušeností hráče ledního hokeje. Stále častěji se setkávám mezi spoluhráči či

protihráči s ortézami na hlezenních kloubech. Jedné zajímavosti jsem si u toho nemohl

nevšimnout. Kdo dříve, neţ se začal věnovat florbalu, hrál vrcholově lední hokej, má výrazně

větší problémy právě s oblastí hlezenních kloubŧ a nohy při hraní florbalu.

Vzhledem k tomu, ţe z ledního hokeje přechází na časově a finančně méně náročný

florbal stále více mladých lidí, rád bych veřejnosti přinesl ucelenou práci na tuto ne příliš

dobře prozkoumanou problematiku. Pokusit se zmapovat a případně potvrdit negativní dopad

provozování ledního hokeje pro hráče florbalu, pro zkvalitnění prevence do budoucna.

Poukázat na moţnosti navazujících studií, které se budou zabývat tímto krásným mladým

sportem z pohledu fyzioterapie.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato část bude zaměřena na nastínění základŧ metodologie florbalu a ledního hokeje.

Dle mého názoru je třeba si hned úvodem ujasnit, o čem daný sport je, protoţe podstata této
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práce je ukotvena v pochopení právě těchto dvou sportŧ. Jaká jsou pravidla? Jaká plynou

z pravidel zdravotní rizika? Jaké jsou nároky na hráče jednotlivých sportŧ? Jaké svalové

partie jsou nejvíce zatěţovány? Zodpovězení těchto a dalších otázek v této části pomŧţeme

pochopit čtenářŧm/laikŧm problematiku mé práce. V neposlední řadě obecná i konkrétní

sportovní traumatologie. Rovněţ budou rozebrány anatomické, kineziologické či

biomechanické souvislosti s dŧrazem problematiky hlezenního kloubu a nohy jako funkčního

celku.

2.1 Florbal

2.1.1 Definice a charakteristika florbalu

Florbal řadíme mezi heuristicko – kolektivní hry. Je to moderní, dynamický a rychlý

sport. Hraje se v hale na hřišti o rozměrech 40×20 metrŧ s lehkým dutým plastovým míčkem,

kde podél celého hřiště jsou postaveny nezakotvené umělohmotné mantinely, vysoké 50cm.

Při standardní herní situaci je z kaţdého týmu na hřišti v jeden moment pět hráčŧ v poli a

jeden brankář. Kostka et. al 1985 charakterizují florbal jako halový hokej, který vychází

z ledního hokeje a bandi hokeje. (Kostka et al., 1985; Skruţný et al., 2004).

Jedná se o intervalový a přerušovaný typ pohybové aktivity, probíhající rŧznými směry,


[…]


Komplikací práce se jistě do určité míry stal i samotný dotazník a jeho vyplnění. Zda

obsáhl vše potřebné, zda probandovi maximálně usnadnil vyplnit pravdivě a kvalitně všechny

poloţky.

7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zjistit, zda skutečně existuje zvýšená úrazovost

hlezenního kloubu u hráčŧ florbalu s dřívější zkušeností s ledním hokejem neţ u hráčŧ

florbalu bez této zkušenosti. Výzkum probíhal dotazníkovou formou. Nestandardizovaný

dotazník byl poskytnut čtyřem přesně nadefinovaným skupinám po 25 probandech – 1.sk

florbalisti s dřívější zkušeností s LH, 2.sk. florbalisti, 3.sk. lední hokejisti, 4.sk. jiní sportovci.

Dotazníky byly částečně rozdány osobně a částečně rozposlány přes internet k předem

domluveným sportovcŧm, kteří splňovali všechna kritéria pro zapojení do výzkumu. Do

výzkumu bylo zapojeno celkem 100 vrcholových sportovcŧ z několika odlišných týmŧ.

Po kompletním vyhodnocení výsledkŧ se podařilo naplnit cíle práce – nebyla

zamítnuta ţádná hypotéza. Rovněţ se odpovědělo na všechny poloţené otázky.

Rád bych v této závěrečné části zapřemýšlel o všeobecném pohledu veřejnosti na sport

florbal a lední hokej. Dovolím si tvrdit, ţe mám k těmto dvěma sportŧm co říci. Lednímu

hokeji jsem se věnoval 12 let a nyní se věnuji florbalu jiţ 6. rokem. Vţdy jsem tyto sporty

hrál na vrcholové úrovni. Ze své osobní několikaleté zkušenosti tedy vím, co obnáší oba dva

tyto velmi náročné sporty – lední hokej a florbal. Poměrně často jsem se setkával a stále

setkávám s lidmi, kteří se na florbal dívají jako na levnější a méně fyzicky náročnou variantu

ledního hokeje. Berou florbal za sport studentŧ, nikoliv za opravdový vrcholový sport. Ano,

florbal vznik v prostředí studentŧ. Ano, florbalu se stále věnují převáţně mladší sportovci.

Ano, hráči florbalu nejsou profesionálové. Ano, hráči ledního hokeje jsou profesionálové.

Ano, hráči ledního hokeje jsou urostlejší. Ano, tréninky na ledním hokeji jsou časově

náročnější a častější. Znamená to však, ţe florbal je něco méně? Není. Florbal je rovněţ velmi

fyzicky a časově náročnou kolektivní hrou. Tréninkŧ neustále přibývá. Fyzické přípravě se

přikládá stále větší pozornost. Florbal zaţívá velký rozvoj ve všech svých částech. Rovněţ

základna registrovaných hráčŧ se neustále velmi rozrŧstá. Florbal je brán za nejvíce se

rozšiřující sport součastnoti. Co ale o florbalu ví široká veřejnost? Není toho mnoho. Tím se

dostávám k velmi dŧleţitému bodu – přínos této diplomové práce, ať uţ pro sportovce,

fyzioterapeuty, doktory, výrobce sportovních ortotických pomŧcek či právě pro širokou

veřejnost.

Za největší přínos své diplomové práce povaţuji předloţení nových poznatkŧ a

souvislostí týkajících se sportovní úrazovosti u tohot mladého sportu florbal. Jiţ mnoho

autorŧ se zabývalo florbalem, rovněţ úrazovostí ve florbale, ale zatím nikdo nepřinesl práci

podobného charakteru, jakou je má. Pro mě je však zcela zásadní se zamyslet nad tím, co

ovlivňuje úrazovost ve florbale a sportu všeobecně. Domnívám se totiţ, ţe negativní

predispozice k provozování určitého sportu není jen otázka dřívějšího provbozování ledního

hokeje s následným hraním florbalu. Jistě existují i jiné sporty, které se vzájemně negativně

doplňují. Svou prací bych chtěl tedy poukázat na rizika při přecházení z jednoho sportu

k druhému. Základem úspěchu je totiţ znát vţdy příčinu. Pojmenovat viníky určitého jevu.

Má práce statisticky určila za viníka častějšího poranění hlezenního kloubu u hráčŧ florbalu

předchozí hraní ledního hokeje. Touto informací bych rád přispěl ke změně přístupu hráčŧ,

trenérŧ a fyzioterapeutŧ zkrátka všech pohybujících se v prostředí florbalu.

Úplným závěrem bych rád zhodnotil diplomovou práci z širšího hlediska. Myslím si,

ţe práce je poměrně rozsáhlá, a ţe z ní vyplynulo několik nových, zajímavých otázek, které

by si zaslouţily v budoucnosti zodpovědět. Provést navazující a detailní výzkum u této

skupiny sportovcŧ – florbalisti s dřívější zkušeností s ledním hokejem. Do dalšího výzkumu

bych doporučil zaměřit se buď na určitý uţší předmět z této problematiky a ještě detailněji ho

podrobit zkoumání/analýze nebo naopak přijít se studií rozsahem přesahující všechny jiné.

Zahrnout všechny extraligové týmy florbalu, vyhledat všechny hráče florbalu s dřívější

zkušeností s ledním hokejem. U nich buď retrospektivně či prospektivně vést výzkum

vztahující se k úrazovosti hlezenního kloubu nebo úrazovosti celkové. Dalším příkladem by

mohla být i moţná řešení z pohledu terapie – vypracovat terapeutické preventivní programy

pro hráče florbalu s dřívější zkušeností s ledním hokejem pro sníţení mnoţství poranění

hlezenního kloubu. Myslím si, ţe procentuální výskyt poranění hlezenního kloubu v 31,8% ze

všech poranění je skutečně znepokujující.
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