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Předložená diplomová práce na téma „Úrazovost u hráčů florbalu s dřívější
zkušeností s ledním hokejem“ je zpracována na 97 stranách textu, za použití
60 literárních a jiných zdrojů a je doplněna dvěma rozsáhlými přílohami.

Autor si klade za cíl zhodnotit, jaký je vliv či dopad dřívějšího provozování
ledního hokeje u osob, které se nyní věnují hraní florbalu.

Autor člení diplomovou práci do sedmi základních kapitol, což je v souladu
s požadavky, které jsou kladeny na diplomovou práci.

Za účelem vyřešení stanovených cílů a zodpovězení hypotéz pracuje
s dotazníkovým šetřením u poměrně rozsáhlého vzorku. Metody řešení, které
autor zvolil k dosažení stanovených cílů lze akceptovat, rovněž tak průběh
celého provedeného šetření až ke zpracování výsledků, ke kterým v této velmi
zajímavé a aktuální práci student dospěl.

Student ke zpracování celého tématu přistupoval velmi aktivně, především
v počátcích řešení práce, což jistě je dáno i jeho vlastní sportovní aktivitou.
Drobná zaváhání se však projevila při finálním zpracování diplomové práce.
V souvislosti s tímto musím poukázat na některé nedostatky, které se váží
hlavně k formální stránce práce.

- od kapitoly 5 Diskuse až do konce celé práce chybí číslování stran
- legendy u některých tabulek vykazují nepřesnosti (či drobné nejasnosti)

např. s. 64. s.65
- na některých místech není text dostatečně srozumitelný, k tomuto

nedostatku došlo pravděpodobně při formátování textu – např. s 55 –
poslední odstavec v kapitole 3.1., s. 63 – nadpis kapitoly 5.4.,

Moje další připomínka se týká kapitoly 7 Závěr – zde značná část připomíná
spíše diskusi než jasné závěry práce. V neposlední řadě poukazuji na rozdílnost
řádkování (viz např. obsah, s. 17-21). Na některých místech není v nadpise první
písmeno vždy jen velké.

I přes výše uvedené připomínky diplomová práce přináší řadu cenných, ale
především nových poznatků. Naskýtá se však otázka, jakým způsobem bude
možné získané poznatky zavést či využít v praxi, což by na druhé straně bylo
velmi záslužné.

Dotaz pro obhajobu:
Pohovořte o konkrétních možnostech využití výsledků vaší práce do praxe.

Závěr:

Předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům, které jsou na diplomové
práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci
Bc. Vojtěcha Veselého k obhajobě a doporučuji hodnocení dle průběhu
obhajoby s tím, že návrh mého hodnocení je stupněm velmi dobře.

v Praze 6.1. 2015

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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